
TOMKOVÁ Barbora: Vliv Jana XXIII. na zachování světového míru v souvislosti se 

změnou smýšlení katolické církve. Bakalářská práce.  

Praha, Evangelická teologická fakulta UK, 2009. 

Posudek vedoucího práce 

 

 

Předložená práce si klade za cíl ukázat význam papeže Jana XXIII. pro katolickou 
církev a pro svět ve 2. polovině 20. století, a to z hlediska jeho aktivit pro zachování 
světového míru. Autorka neprovádí vlastní výzkum, hlavní metodou práce je analýza 
oficiálních textů katolické církve (papežských encyklik a dokumentů koncilu). Tematicky 
i metodicky jde tedy o práci z oboru křesťanská sociální etika, s užším zaměřením na její 
prezentaci v rámci sociální nauky katolické církve. 

Práce je logicky a přehledně strukturována do čtyř kapitol. První nás seznamuje se 
životem Angela Roncalliho a klade přitom důraz na momenty a zkušenosti, z nichž bude 
později jako papež Jan XXIII. čerpat ve své sociální a politické angažovanosti. Druhá kapitola 
nás uvádí do historických okolností studené války a ukazuje, jak na ni reagovala katolická 
církev v podobě Janovy encykliky Pacem in terris. Třetí kapitola se zabývá otázkou míru 
v širších souvislostech, na příkladech vybraných z evropské historie ukazuje faktory, které 
mír ohrožují, a ty, které ho naopak podporují. V poslední kapitole nás autorka přivádí na 
jednání 2. vatikánského koncilu a ukazuje, jak se myšlenky v té době už zesnulého papeže 
Jana XXIII. projevily v koncilních dokumentech. 

Práce působí velmi příjemným a uceleným dojmem. Autorka píše hutným, ale přitom 
snadno srozumitelným stylem, formálních a pravopisných chyb se dopouští pouze výjimečně 
(závažnou chybu – ve shodě podmětu s přísudkem – jsem objevil jen jedinou na str. 30), 
použité zdroje uvádí vyčerpávajícím způsobem a v systematickém členění. Prokazuje velmi 
dobrou znalost jak historických okolností 20. století, tak i sociálního myšlení katolické církve 
a obecných sociálně-etických principů. V některých otázkách zůstala autorka jen na povrchu 
a nepouštěla se do hlubších reflexí, které by byly jistě zajímavé – to se však od bakalářské 
práce ani neočekává. Úhel pohledu, se kterým se zaměřila na osobnost Jana XXIII., přesto 
považuji alespoň v českém prostředí za objevný. 

Otázka k obhajobě: Práce podrobně mluví o faktorech, které narušují mír (kap. 3.1 – 
celkem 5 stran), ale jen velmi stručně vyjmenovává opačné faktory (kap. 3.2 – půl strany). 
Prosím o rozšíření tohoto tématu: vysvětlení a zdůvodnění faktorů podporujících mír. 

Práci vřele doporučuji k obhajobě a navrhují hodnocení A – výtečně. 

 

V Praze dne 21. 8. 2009 

 

       Mgr. Michael Martinek, Th.D. 


